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Abstrakt

Cílem této práce je podrobnější analýza Wu Zhihuiovy eseje: Nová víra a její pohled na vesmír a

člověka a snaha zaplnit dosavadní mezeru v sekundární literatuře. Metoda je zaměřena na základní

interpretaci myšlenek Wu Zhihuie a jejich uvedení do kontextu západní filozofie. Klade důraz

především na přímé citace a překlady klíčových pasáží do českého jazyka. Pomocí analýzy jeho

pohledu na víru, poznání, metafyziku, kosmologii, ontologii a lidský život se snaží odhalit

argumentační základnu Wu Zhihuiovy etiky a základní filozofické teze tohoto významného

myslitele ateismu, humanismu a moderní etiky.

Klíčová slova

Etika, kosmologie, metafyzika, filozofie člověka, Čína, Wu Zhihui, ateismus, materialismus, víra

Abstract

The aim of this thesis is to eleborate a detailed analysis of Wu Zhihui`s essay: New faith and its

view of the universe and of man and attempts to fill the still large gap in secondary literature. The

method focuses on basic interpretations of Wu Zhihui´s ideas and putting them into the context of

Western philosophy. It emphasizes direct quotations and translations of key texts to Czech language.

Through the analysis of his view of faith, knowledge, metaphysics, cosmology, ontology and human

life attempts to uncover the grounds of Wu Zhihui`s ethics and basic philosophical theses of this

significant thinker of atheism, humanism and modern ethics.

Key words

Ethics, cosmology, metaphysics, philosophy of man, China, Wu Zhihui, atheism, materialism, faith
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Úvod

Tato práce se dotýká tzv. debaty o vědě a životních názorech, která se odehrála v Číně 20.

let 20. století. Samotná debata je v sekundární literatuře vnímána jako jeden z důsledků širšího

střetu čínské a západní civilizace a projev tohoto střetu na půdě filozofie a ve formě debaty nad

řadou filozofických a společenských témat, která v roce 1923 zaplavila hlavní čínské časopisy a ke

které se vyjádřila většina předních čínských intelektuálů doby.

Základním historickým stimulem byla první světová válka, která způsobila přehodnocování

celkového pohledu řady čínských intelektuálů na dosud úspěšný, mocný a stabilní Západ. Kritický

přístup k evropské civilizaci jako celku reprezentuje vyjádření tří uznávaných čínských intelektuálů.

Liang Qichao 梁啟超 (1873–1929) ve svých Dojmech z cest po Evropě – Ou you xin ying lu 歐遊

心影錄 z roku 1919 prohlásil, že věda zničila původní křesťanskou a řeckou morálku. Liang

Shuming 梁漱溟 (1893–1988) ve svých přednáškách z roku 1921 později publikovaných pod

názvem Západní a východní kultury a jejich filosofie – Dong–xi wenhua ji qi zhexue 東西文化及

其哲學 vyčlenil tři evoluční fáze civilizace – nejnižší západní, prostřední čínskou a nejvyspělejší

indickou. Bezprostředním podnětem debaty byla však až přednáška Zhang Junmaie 张君劢 (1886–

1969 ) na budoucí univerzitě Qinghua 清华 v roce 1923, která byla vytištěna pod názvem Životní

názory – Renshengguan 人生观 a ve které rozvinul tezi, že není v moci vědy aby zasáhla do oblasti

filozofie, morálky a životních názorů, jelikož ty jsou ze své podstaty subjektivní, intuitivní,

syntetické a založené na svobodné vůli. To vzbudilo velkou obhajobu západní vědy a civilizace a

reakci vědce a geologa Ding Wenjianga 丁文江 (1887–1936), který zaútočil na samotnou relevanci

metafyziky a debata o vědě a životních názorech, jindy nazývána také debata o vědě a metafyzice,

mohla začít. (Furth 1983:322–405)

Původním cílem této práce bylo analyzovat pohledy na etiku v této debatě. Podrobnější

průzkum však ukázal, že etice jako takové až na dvě výjimky není věnována rozsáhlejší pozornost.

První výjimku tvoří debata o svobodné vůli a odpovědnosti člověka za své chování, kterou

zpracoval ve své diplomové práci o debatě již kolega Švarný (2016:39–54), proto ji v této práci již

nebudu dále rozebírat. Druhou výjimkou je debatní příspěvek Wu Zhihuie 吴稚晖 (1865–1953)

Nová víra a její pohled na vesmír a člověka – Yige xin xinyang de yuzhouguan he renshengguan 一

个新信仰的宇宙观和人生观 , 1 který podává holistický obraz vesmíru a místa člověka v něm v

1 Zhang Junmaiův úvodní článek renshengguan 人生观 se překládá obvykle jako „životní názory.“ Zde dávám
přednost překladu „pohled na člověka,“ jelikož Wu Zhihui zde řeší nejen životní názory a zásady, ale i celkový
obraz člověka a jeho místa ve vesmíru tak, jak se mu jeví ve světle nových západních poznatků.
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rámci poměrně komplexního filozofického systému, zahrnujícího určitý pohled na poznání,

ontologii i etiku. Proto jsem se rozhodl tuto práci zeměřit výhradně na analýzu Wu Zhihuiovy eseje

jako celku.

Wu Zhihui je vedle Hu Shia 胡适, Chen Duxiua 陈独秀 a Ding Wenjianga v sekundární

literatuře považován za jednoho z hlavních reprezentantů čínského scientismu a prozápadního

myšlení (Furth 1970:120; Kwok 1965:33; Zhang Junmai 1934:1004–8). Od ostatních příspěvků v

debatě se Wu Zhihuiova esej poměrně radikálně liší svým stylem, obsahem i délkou. Osmdesát osm

stran jeho eseje zabírá téměř čtvrtinu celého sborníku Věda a životní názory – Kexue yu

renshengguan 科学与人生观 a mnozí „příznivci vědy“ ji vnímali jako určité zakončení debaty. V

tomto smyslu se vyjádřil i autor jedné z předmluv ke sborníku Hu Shi, který nešetřil slovy chvály a

na základě Wu Zhihuiovy eseje formuloval svých deset bodů tzv. „Hu Shiova desatera.“ (Hu Shi

1997:20–25) Hu Shi dokonce Wu Zhihuie nepřímo přirovnal k „Darwinovi na poli filozofie“ když

vyzval ostatní, aby na něj navázali a opravovali jeho pohled na svět a člověka stejným způsobem,

jako biologové opravovali Darwina. Rovněž vyjádřil přesvědčení, že skutečná debata o konkrétních

životních názorech tímto teprve začíná. (Hu Shi 1997:20). Samotnou Hu Shiovu předmluvu ke

sborníku zřejmě není možné v úplnosti pochopit bez bez znalosti Wu Zhihuiovy eseje.

Dosud však neexistuje její překlad do žádného evropského jazyka. V sekundární literatuře jí

určitý prostor věnovali D. Kwok (1965:47– 58), CH. Furth (1970:119–130) a ve své dizertaci o

debatě v čínském jazyce také Huang Yushun (2002:kap.4.3). Ani v jednom případě však nelze

mluvit o kompletní a podrobné analýze, ale vždy jde o poměrně jednoduché až zjednodušené

shrnutí či rozebrání jen malé části z celkového rozsahu. Tato práce se snaží tedy doplnit tuto mezeru

v sekundární literatuře, ačkoliv v rámci jejího omezeného rozsahu bylo možné podrobit podrobné

analýze jen přibližně dvě třetiny eseje, které tvoří jakousi argumentační základnu Wu Zhihuiovy

etiky: pohled na poznání a metafyziku, pohled na vesmír a ontologii a pohled na člověka a etiku.

Rovněž není mnoho prostoru pro představení Wu Zhihuiova života, který by si sám zasloužil

samostatnou monografii. Proto na závěr úvodu zmíním jen některá nejdůležitější fakta. Wu Zhihui

se narodil roku 1865 a v době debaty mu bylo téměř 60 let, jde tedy o nejstaršího známého

účastníka. Měl tradiční konfuciánské vzdělání a roku 1891 složil druhý nejvyšší stupeň císařských

zkoušek, ačkoliv při této příležitosti vešla ve známost epizoda s jeho tahákem na klasickou poezii,

který si zhotovil na svůj vějíř v kaligrafickém stylu malého pečetního písma xiaozhuan 小篆 . Wu

Zhihui se stal aktivním obhájcem pozápadňování a proti-mandžuským revolucionářem a proto byl

roku 1903 donucen k útěku do Japonska a posléze do Evropy, kde překládal články a knihy o

evoluci a paleontologii. Vystupoval jako anti-komunista, proti-elitář a raný socialista, spolupracoval
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se Sunjatsenem a následně ve Francii se světovým anarchistickým hnutím, které vnímal jako snahu

realizovat tradiční čínský ideál „nezasahování“ wuwei 无为 . Po vzniku Čínské republiky byl jako


[…]


toto „jedno“ nenese běžné atributy „božství“ a je prezentováno jako koncept čistě ateistické

metafyziky, zároveň ovšem předpokládá soběstačnost přírody a jejího pohybu. Základní ontologická

teze Wu Zhihuie zní: „jedno“ je živá věc, „nic víc a nic míň.“ Tato živost se týká současného

vesmíru i jeho počátečního stavu a je definována „látkou“ a „silou,“ které jsou od sebe

neoddělitelné. Všechny věci jsou vysvětlitelné na základě reakcí látky a síly a lidské pojmy jako je

duše, city či vůle jsou jen krásnými pojmy označujícími reakce a projevy hmoty. Jednotlivé věci se

liší nikoliv svou kvalitou a podstatou, ale jde jen o odlišnost strukturálního charakteru. Podle Wu

Zhihuie je člověk jen jeden typ „živé věci,“ který nemá mezi ostatními výsadní postavení a nemá

právo jim vládnout, byť je něčím „cenný.“ Oddělení „jednoho“ Wu Zhihui popsal pomocí

metaforického příběhu, který sám nepovažuje za přesný, ale zároveň za přesnější a logičtější než

ostatní mýtické a náboženské výklady. Jádrem jeho ontologie je předpoklad, že vesmír má nějakou

„vůli,“ kterou lze chápat jako určení směřovat určitým směrem a která se nápadně podobá

Schopenhauerově „vůli k životu.“ Rovněž je slepým a nevědomým pudem prostým rozumu.

Optimismus však Wu Zhihui vkládá do jejího vývoje, během kterého se zdokonaluje a

racionalizuje. Má tendenci směřovat k pravdě, kráse a dobru, což lze podle Wu Zhihuie vidět na

vývoji lidské civilizace. Tyto přirozené cíle jsou zároveň nesamozřejmé, nejisté, relativní a v

úplnosti nedosažitelné. Aby Wu Zhihui „jedno“ pojmenoval nějak živěji a čtenářsky uchopitelněji,

nazývá ho „Zmuchlancem černočerné tmy.“

Ve třetí kapitole jsem se snažil podat stručné shrnutí Wu Zhihuiova pohledu na člověka a

základním způsobem představit jeho etiku. Wu Zhihui rozlišoval tři přístupy k životu a vesmírnému

procesu a sám prosazoval cestu „vpřed,“ která je podle něj totožná s cestou západní civilizace.

Zároveň můžeme vidět, že tato volba přirozeně vychází z toho, jakým způsobem Wu Zhihui chápal

vesmír, jeho povahu, vývoj a počáteční stav „Zmuchlance černočerné tmy.“ Tento stav chápal jako

„nudu k smrti“ a život jako jedinečnou a neopakovatelnou příležitost, kterou popsal pomocí

metafory divadelní hry. Právě metafora hry společně s přitakáním životu vytváří normativní

požadavky i povahu Wu Zhihuiovy etiky, kterou nechápe jako příkaz či preskripci, ale mluví o ní

jako o „divadelní kritice.“ V této divadlení hře by měl podle Wu Zhihuie člověk – živočich nadaný

rukama a vyvinutým mozkem – předvést co je zač. Záleží jen na jednotlivcích, jak se k životu

postaví a zda je ostatní vypískají nebo budou volat „bravo!“ Kdo chce v této „divadelní hře světa“

získat uznání, měl by se podle Wu Zhiue věnovat udržování života na jeho třech úrovních – života

jedince, života lidského druhu a udržování celého vesmíru v rozmanitosti jeho jednotlivých forem.

Tato funkce udržování života má i určitou specificky lidskou kulturní nástavbu, která se projevuje

ve formě záliby ve svěžím větru a jasném měsíci, v umění, které vnáší do světa city, zajímavost a
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útěchu a v materiální tvorbě a technologii, která pomáhá sbližovat svět a pečovat o život člověka i

ostatních „živých věcí.“ Společným požadavkem na tři funkce udržování života je podle Wu

Zhihuie jejich racionalizace, ve které hraje klíčovou roli věda jako nástroj přeměny světa i člověka.

Wu Zhihui útočí na morální relevanci přírody i přirozenosti a načrtává projekt její přeměny. Proto

mluví o „lidských tužbách, které se vzpírají přirozenému běhu věcí“ renyuhengliu 人欲横流 . V

něm je zároveň přítomen silný morální apel na přijmutí odpovědnosti za péči o vesmír, nebe, zemi a

odlišné formy bytí a rovněž na sebeomezení, které jediné mohou oprávnit lidský status „bytosti,

která jediná má ducha.“

V této práci si samozřejmě netroufám zhodnotit význam Wu Zhihiuova filozofického díla. Je

však zřejmé, že si nezaslouží pouze zjednodušená a jednostranná označení jako „kosmologická

fantazie v duchu buddhismu a taoismu“ (Furth 1970:130) „hrubá směs mechanistického

materialismu a evolucionismu“ (Kwok 1965:26) či „podivná míchanice mechanicismu a

voluntarismu“ (Huang Yushun 2002:kap.4.3), která mu jsou v sekundární literatuře přidělována. Je

třeba zdůraznit, že jádrem Wu Zhihuiovy eseje je především etika a filozofie člověka a lidského

života. Vše naopak napovídá tomu, že jde o jednoho z významných čínských myslitelů, který si

zaslouží své čestné místo po boku ostatních velikánů světové filozofie jako je např. Schopenhauer,

Teilhard de Chardin, Jean-Paul Sartre či Richard Dawkins a že jde o významného myslitele ateismu,

scientismu a v neposlední řadě humanismu, moderní etiky a vegetariánského stravování, který se

snažil nabídnout lidem víru a pozitivní vizi v době, kdy se v evropě rodil existencialismus

zdůrazňující životní úzkost a absurditu a začalo docházet k dekonstrukci tradičních filozofických

systémů.
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