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Lukáš Typl: Etika v čínské debatě o vědě a životních názorech

(posudek oponentky)

Práce představuje filosofické názory jednoho z účastníků známé debaty o „vědě a metafyzice“, která

se odehrála na počátku 20. let minulého století, učence, reformátora a politika Wu Zhihuie (1865–

1953). Je založena na podrobné analýze jeho rozsáhlé eseje z té doby „Nová víra a její pohled na

vesmír a člověka“. Na tomto základě autor bakalářské práce představuje Wu Zhihuiovu teorii poznání

a ontologii a ústí do kapitoly o etice, které je však věnováno méně místa. (Autor zde po právu

poznamenává, že by si zasloužila samostatnou práci – s. 52). Tematickou analýzu doplňují početné

překlady relevantních ukázek a charakteristika Wu Zhihuiových myšlenek je podávána také v síti

referencí k dílům západních filosofů. Mezi nimi se opakuje jméno Richarda Dawkinse; volba jeho prací

je případná s ohledem na Wu Zhihuiovo zaujetí vědou a jeho specifický vztah k náboženství.

Práce je jasně strukturovaná (poněkud nevyváženě působí 3. kapitola, zejména pak ve vztahu k názvu

práce), argumentace je většinu zralá a přesvědčivá. Oceňuji zejména kritický přístup ke stávajícímu

podceňování Wu Zhihuie a vyzvednutí jeho v literatuře dosud přehlížených filosofických kvalit. V

bakalářské práci je podobná schopnost přinést nový pohled do odborné diskuze spíše výjimkou.

Intelektuální náročnost práce přesahuje běžnou úroveň prací tohoto typu, bohužel jsou zde také dílčí

nedostatky, které brání ocenit jí známkou výborně. Především se jedná o kvalitu překladů. Předloha

je náročná a výstižný, pro filozofickou analýzu dostatečně průkazný a zároveň čtivý překlad je v tomto

případě skutečně tvrdý oříšek. Překlad je často kostrbatý, hlavní nedostatek však spatřuji v absenci

reflexe přístupu k překladu. Ten by si zasloužil jednak alespoň poznámku v úvodu, jak autor k

překladu přistupuje a s jakými problémy se musí vyrovnávat (sice hovorový jazyk, ale ve slovní zásobě

také pojmy z různých náboženství, jak autor správně poznamenává na s. 20, ale i novotvary, které se

v čínštině nakonec neuchytily; zdůvodnit význam užití staršího slovníku; specifická metaforičnost

textu jako důvod pro některé krkolomné obraty v češtině tam, kde je potřeba zprostředkovat způsob

argumentace originálu; nutnost vysvětlujících poznámek u některých pojmů a reálií, či naopak volba

volnější adaptace originálu).

Jako příklad živelného a nedostatečně promyšleného přístupu lze uvést překlad názvu Wu Zhihuiova

článku Zhen yangbaguhua zhi lixue 箴洋八股化之理学 (přeloženo jako „Kritika učení o principech,

které se převléklo do kabátu západního učeného stylu“; s. 8). Mísí se zde doslovný překlad bez

dalšího vysvětlení (lixue jako „učení o principu“ – konkrétně se jedná o zhuxistickou formu

neokonfuciánství, která měla na sklonku císařství status ortodoxie) s volným překladem

(yangbaguhua, které je přeloženo volněji; doslova: „proměnit se v západní osmičlenný esej“). Jak

lixue, tak osmičlený esej (a jeho „pozápadněná“ verze, čili schematické a dogmatické přebírání

myšlenek ze Západu) by si zasloužily poznámku.

V některých případech až příliš v překladu a analýze autor rozkládá na jednotlivé složky dvouslabičný

výraz, přičemž významy, které z toho odvozuje, bývají sporné. Týká se zejména pojmu qingli 情理，

který autor překládá jako „selský rozum“, „běžný rozum“ a dovozuje: „aby byl však jasný smysl Wu

Zhihuiovy klasifikace, je třeba zdůraznit, že první znak odkazuje ke složce „citové“ qing 情, a druhý ke

složce „rozumové“ li 理“. A dále pak překládá jako „učení citu“, „citové poznávání“ (s. 15, s. 20 aj.).

Slovo qing však znamená také „základní povaha věci“, „realita“ (jako v moderním jazyce dvojslabičné

„qingkuang“, situace) a „emoce“ ve smyslu, jak běžně chápeme, zde nehrají roli. (Qingli

mimochodem také znamená „příčina věcí“, případně „vyšší principy“, dokonce i „spravedlnost“ – ve
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smyslu „jak mají věci být správně“, případně „morálně správný“. Zvolený překlad „běžný rozum“ však

nezpochybňuji.)

 Některé další konkrétní problematické překlady:

Zhixue 智学 není „starý termín pro filosofii“ (s. 15) – chybné psaní? slovníky takový pojem neuvádějí.

„Starý pojem“ pro filosofii v Číně přísně vzato neexistoval, v moderní době se prosadilo zhexue 哲學.

Huojiu 火酒 je ethylakohol (srv. překlad ukázky na s. 32)

Huowu 活物 (jeden z ústředních pojmů práce) je důsledně překládán jak „živá věc“ – ve Wu

Zhihuiově době se však tímto slovem také běžně označoval „živý organismus“ (a huowuxue byla

„biologie“)

Qihei yituan 漆黑一团 (Zmuchlanec černočerné tmy); samotný překlad lze s ohledem na personifikaci

přijmout, analýza na s. 44 je však nepřesná. Jedná se o celkem běžné úsloví značící „naprostou tmu“ a

to často v přeneseném významu jako „totální zabedněnost“. V tomto smyslu zřejmě můžeme název

článku z novin Chenbao „漆黑一团的宇宙观“ citovaný na s. 45 chápat nikoliv jako „Vesmír jako

Zmuchlanec černočerné tmy“, ale spíše jako Skrznaskrz zatemněný (tj. nesrozumitelný, popletený)

světový názor (yuzhouguan znamená také „světový názor“).

Zhuangkuang 狀況 (s. 32) není „forma“, ale „situace“, „stav“

Zhi zu chang le 知足常乐，„vědět dost a často se radovat“ (s. 47, pozn. 45); přesněji: „vědět, kdy

mám dost, a být stále spokojený“

Qing feng ming yue 清风明月, „Mít zálibu ve svěžím větru a jasném měsíci“ (s. 50) – úsloví s

významem původně „mít zálibu v tichém životě v ústraní“, „nebýt ambiciózní“; u Wu Zhihuie „o nic se

nestarat“ (srv. Qing feng ming yue de chifan renshengguan 清风明月的吃饭人生观 , s. 51). Na s. 52

autor říká: „Svěží vítr a jasný měsíc“ odkazují k lidské potřebě vzduchu, světla i vnitřního potěšení –

prosím o vysvětlení, tento význam neznám.

Shengong guifu de sheng xiaohai renshengguan 神工鬼斧的生小孩人生观, „„Podivuhodná tvorba a

plození dětí“ (s. 52 aj.) – lépe: „Životní filosofie božského zázraku plození dětí“. Autor vysvětluje:

„Podivuhodná tvorba“ pak odkazuje k tvorbě v oblasti umění a materiální technologie, jejímž

nejvyšším cílem má být opět péče u udržení lidského druhu např. pomocí cest na Mars či na

Měsíc.“ (s. 52) – prosím o rozvedení a objasnění, podle ukázky se nezdá, že by tento výklad byl

oprávněný.

Chai 柴, „dříví“ – spíše „roští“, jedná se o větve na topení, v Číně odlesněné již kolem roku 1000

skutečné „dříví“ nebylo.

 Nedostatky v přepise

qietouqiewei 彻头彻尾 (s. 38) – správně che tou che wei

Opakovaně jsou v pinyinu dohromady psány úseky delší než jedno slovo (s. 35: wanwuzhiling 人为万

物之灵 ; s. 50: shengxiaohai 生小孩 a zhaohupengyou 招呼朋友 apod.)

Autor užívá zjednodušené znaky, s ohledem na téma práce by však byly na místě nezjednodušené.

 Pravopisné chyby
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V práci je velké množství pravopisných chyb, zejména interpunkce. Slova jako protimandžuský,

antikomunista apod. psána se spojovníkem. Slovo Evropa se opakovaně objevuje s malým písmenem,

zatímco adjektiva od toponym Čína a Indie jsou psána písmenem velkým – předpokládám však, že

zde se spíše jedná o jistou ledabylost závěrečné redakce.

V práci jsou také nepřesnosti v citacích (např. na s. 21 se odkazuje na Nienhauser 1986, v bibliografii

je Indiana Companion to Traditional Chinese Literature uveden z roku 1998).

S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

Praha, 11. 6. 2017 Prof. Olga Lomová